
Determinazione Dirigenziale n° 134/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 148/2022

OGGETTO: FORNITURA CON POSA, COMPRESA LA MANUTENZIONE DI DUE ANNI,
DI COMPLESSIVI N. 22 TERMOSCANNER TIPO TABLET CON DISPLAY PER LA
RILEVAZIONE AUTOMATICA DELLA TEMPERATURA CORPOREA AI FINI DEL
CONTENIMENTO E GESTIONE DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 -
APPLICAZIONE DEL C.D. QUINTO D'OBBLIGO, DI CUI ALL'ART. 106, COMMA 12 DEL
D. LGS. 50/2016 SUL CONTRATTO STIPULATO CON LA SOCIETA' VEGALLARM SRL DI
CASTEL MELLA (BS) - SMART CIG ZE82D1C50A. 

IL DIRIGENTE
(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024 e la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del
09/12/2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;
il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificati:
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 13/2020;
la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.59 “Attività di supporto
amministrativo al corpo della Polizia Provinciale” SER.59.009 “Approvvigionamento di beni e
servizi - Affidamenti diretti di forniture di beni e di servizi (anche SINTEL/MEPA)”

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi
“Codice”);
Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 756 del 26/06/2020 è stata affidata la fornitura con posa,
compresa la manutenzione biennale di n. 22 dispositivi di misurazione tipo tablet alla società
VEGALLARM srl con sede in Castel Mella (BS) - Via Colorne, 23 (C.F. e Partita IVA -
01267560173) per un importo contrattuale pari a € 25.344,00 oltre IVA 22% di € 5.575,68 per
complessivi € 30.919,68;

N.134/2022

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale n. 1390/2020 è stato applicato il quinto d’obbligo, di cui al
comma 12, dell’art. 106 del Codice, per una spesa di € 691,20 oltre IVA al 22% per complessivi
€ 843,26 (corrispondente al 2,73 % del valore del contratto iniziale) al fine di provvedere alla
fornitura di piedistalli necessari all'installazione dei dispositivi di misurazione tipo tablet in
alcune sedi laddove è risultato impraticabile collocare tale strumentazione su pareti di edifici
storici ovvero laddove non vi erano pareti nelle vicinanze degli ingressi;

Dato atto che:
il Corpo della Polizia Provinciale, alla luce delle recenti disposizioni in materia di controlli dei
Green Pass degli utenti che si recano presso il Comando di via Romiglia (Brescia), con e-mail
del 26/01/2022 ha richiesto un lettore Green Pass QR autonomo per il controllo accessi,
completo di supporto con pedana estensibile e girevole;
la società Vegallarm srl, nell’ambito del vigente contratto sopra citato, ha presentato un
preventivo (Prot. Gen. n. 16844, in atti) per un lettore QR autonomo per il controllo accessi ed
identificazione tramite Green Pass, display 5’’ IPS a colori, alimentazione tramite USB,
completo di supporto con pedana estensibile e girevole, di 930,00 IVA esclusa;

Valutata quindi la necessità di acquisire la strumentazione sopra esposta per una spesa ulteriore pari a
€ 930,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 1.134,60;

Richiamati:

l’art. 106, comma 12 del Codice, che prevede per la stazione appaltante, qualora in corso di
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la facoltà di imporre all'appaltatore
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario, senza che l’Appaltatore possa
far valere il diritto alla risoluzione del contratto (c.d. quinto d’obbligo);
la Linea Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;
la Circolare Prot. n. 227211/2021 del 27/12/2021, a firma del Segretario Generale, con oggetto
Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici (Parte I: fasi della programmazione
e progettazione) – aggiornamento;

Ritenuto quindi necessario, al fine di concorrere all’attuazione delle misure per il contenimento e la
gestione dell'emergenza epidemiologica da covid-19, procedere all'applicazione del c.d. quinto
d’obbligo al contratto iniziale, ai sensi delle disposizioni di legge sopra richiamate per l’estensione
delle prestazioni ivi descritte per un importo complessivo di € 930,00 (oltre IVA) corrispondenti ad un
incremento del 3,67% dell'importo contrattuale iniziale;

Dato atto altresì che: 

ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della tipologia di prestazioni
previste dall’appalto, trattandosi di mere forniture di materiali, non risulta necessario provvedere
alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali” (DUVRI) e
conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale;
il presente appalto non è soggetto al versamento del contributo per i contratti di cui alla
deliberazione dell’ANAC n. 1174 del 19/12/2018, in quanto il relativo importo è inferiore a Euro
40.000,00;

N.134/2022

Documento firmato digitalmente



al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è già stato
acquisito il Codice Identificativo Smart CIG ZE82D1C50A;
il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice, è il
geom. Giuliano Tarletti, Istruttore Direttivo Tecnico della Provincia di Brescia, Settore della
Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta – Ufficio Razionalizzazione della Spesa e Gestione
Amministrativa del Patrimonio;
dalle verifiche effettuate, in capo all’operatore economico affidatario non sussistono le cause di
esclusione di cui all'articolo 80 del Codice;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, di applicare il c.d. quinto d’obbligo, di cui al comma 12 dell’art.
106 del D.Lgs. 50/2016, sul contratto stipulato con la società VEGALLARM srl con sede in
Castel Mella (BS) - Via Colorne, 23 (C.F. e Partita IVA - 01267560173) recante lo Smart CIG
ZE82D1C50A per una spesa di € 930,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 1.134,60 in modo
da procedere all’acquisto di un lettore QR autonomo per il controllo accessi ed identificazione
tramite Green Pass per il Corpo della Polizia Provinciale, come richiesto dal Settore ai fini del
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19;

1.

di impegnare la spesa di € 1.134,60 (IVA di legge inclusa) esigibile nell’anno in corso al
Capitolo 1000978 del Bilancio pluriennale 2022-2024, PEG SER.59.009, Centro di costo
POL00000, Fattore produttivo C0201ALT;

2.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è già acquisito il Codice Identificativo di Gara
Smart CIG ZE82D1C50A;

3.

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è il geom. Giuliano Tarletti, Istruttore Direttivo Tecnico della Provincia di Brescia,
Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta – Ufficio Razionalizzazione della Spesa
e Gestione Amministrativa del Patrimonio;

4.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

5.

Brescia, lì 04-02-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.134/2022

Documento firmato digitalmente


